Appendice 2. La vendita dell’alpe Piscinola al comune di Bioglio (1213) 
[ASTo, Sez. Riunite, Comunità contro comunità, m. 2, ff. 31r-33v] 
Avvertenze: la punteggiatura è quella presente nel documento; fra pa-

rentesi quadre i termini dubbi o che non si è riusciti a decifrare. 

[f. 31r] Consilium illustrissimi principis domini nostri Lodovici ducis 

Sabaudie Chablaysii et Augustae, sacri Romanii imperii principis vicarii-
que perpetui, marchionatus Italiae, principis Pedemontium Niciaeque Ver-
cellarum ac Friburgii domini [... ...] residens. Universis sit manifestum quod 
nos vidimus, legimus, tenuimus et palpavimus viderique, legi, et palpari fe-
cimus per secretarium ducalem subsignatum instrumentum acquisitionis 
hominum et comunitatis Bedulii factae a monialibus Lente non abrasu nec 
in aliqua eius parte suspectum sed omni prorsus vitio et suspitione caren-
tem cuius tenor sequitur, et est talis. Anno domini millesimo ducentesimo 
tertio decimo indictione prima in caminata dominae Bertae abbatissae Santi 
(sic) Petri de Lenta die veneris quarto intrante ianuario presentibus infra-
scriptis testibus; cum domina Berta abbatissa monasterii Sancti Petri de 
Lenta cum suis comonialibus teneretur nomine supradicti monasterii dare 
domino Iohanni Rapite de Bordato et aliis creditoribus ipsius monasterii 
maximam quantitatem pecuniae, et non haberent secundum dicta eorum de 
bonis mobilibus ipsius monasterii unde possint satisfacere creditoribus suis, 
predicta domina Berta de Magna abbatissa predicti monasterii per consen-
sum et voluntatem et auctoritatem cumonialium suarum scilicet dominae 
Magdalene de Novaria, et dominae Violandae de Rovasenda, et dominae Si-
billae de Mazza, et dominae Mariae filiae Alberti de Quinto, et dominae 
Agnetis de Carisio, et capellani ipsius monasterii praesbiteri Michaelis et 
quaestonum suorum Buscerii de Lenta, et Martini de Aviliano ad satisfa-
cendum creditoribus suis fecit datum, et venditionem per [f. 31v] alodium 

243 ASVc, Corporazioni religiose, m. 184, Sommario, f. 1r (vendita del 1187 «in manu domine 
Marie abbatisse monasterii Sancti Petri de Lenta», e sopra, testo in corr. della n. 205).
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nomine supradicti monasterii in manibus Gilii de Olcenengo, et Iacobi Be-
lardi, et Nicolai Damaiole et Petri de Casina nomine totius communis Be-
dulii, scilicet omnium hominum de valle Beati Nicolai ex eadem parochia, 
et omnium hominum de parochia Beatae Mariae eiusdem loci, et omnium 
hominum de Petinengo, et eadem parochia, et omnium aliorum hominum 
eiusdem loci exceptatis tamen illis de Plato, et de cantono illo, et de paro-
chia illa cum heredibus, et pro heredibus suis nominatim de quadam alpe, 
quam habere, et tenere homines de Bedulio solebant pro ipso monasterio in 
valle Seserae secundum continebatur in quodam instrumento inde facto per 
manum quondam Petri notarii, incarnatio cuius erat millesimo centesimo 
tercesimonono inditione prima quinto die mensis iunii, quae alpis vocatur 
Praesnola cui cohaeret ab una parte Sesera, a secunda la Quara, a tercia ca-
nale Sancti Iohannis usque in canale Mala, quarta canale Mala usque in Se-
sera, sive ubi sint aliae coherentiae; ita usque in perpetuum illud commune, 
exceptatis illis de Plato, habeat et teneat, et possideat praedictam alpem una 
cum montibus et vallibus ipsius alpis et cum omnibus circumstantiis suis, 
et cum inferioribus cum superioribus suis finibus, et accessionibus, et in-
gressionibus suis in integrum, et faciat per alodium iuris proprietario no-
mine cum honore, et districto quicquid inde per se voluerit pascendo, fe-
nando, boscando, foritando, vendendo, donando, aliis locando in emphy-
teosim dando et omnibus aliis modis quibus dici vel cogitari possit [f. 32r] 
tenendo et per voluntatem communis alienando sine praedictarum domina-
rum, et praedictorum commissorum, et aliarum vel aliorum successorum 
sive successionis, et ministrarum et ministrorum ipsius monasterii contra-
dictione; insuper praedicta domina Berta cum praedictis cummonialibus 
suis et cum suprascriptis capellano et conversis per se, et suos successores 
nomine supradicti monasterii per stipulationem promiserunt obligando om-
nia bona ipsius monasterii presentia et futura eisdem Egidio, et Iacobo, et 
Nicolao, et Petro nomine illius communis, exceptatis illis de Plato, praedic-
tam alpem cum omnibus pertinentiis suis, et cum accessibus, et ingressibus, 
et finibus, et terminis suis in omnibus et per omnia in integrum eidem com-
muni, et cui dederit, seu [concesserit], vel vendiderit sumptibus praedicti 
monasterii defendere, et conservare, et disbrigare ab omni contradicente 
persona, et personis, et collegio, et universitate seu commune; et de prae-
dicta alpe illud commune vel cui dederit, vel vendiderit, seu concesserit in 
toto vel in parte appellatus, vel remotus, seu inquietatus fuerit in pena du-
pla, secundum quod pro tempore meliorata fuerit ad plus valuerit sub aesti-
matione in consimilibus locis et restituere eis omnia damna et omnes ex-
pensas in quibus pervenerit aliquo modo, pro ipsa alpe defendenda eundo, 
sedendo, stando, plantando, mutando et sic faciendo quandocumque seu 
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usuras aliis dando, vel concordando plantando [iudicaturam] vel plantatu-
ram, seu [alarium] aliis dando vel queritando vel alio quolibet modo di-
spendium faciendo ad exercendum; et insuper [f. 32v] renunciaverunt au-
xilii illius legis qua cavetur si venditio facta fuerit, et deceptio in ipsa ven-
ditione ultra dimidiam iusti pretii fuerit, venditor possit agere contra em-
ptorem ad supplementum, vel recipiendo pecuniam, quam pro ipsa em-
ptione dederat, et ipsam rem restituet et auxilio in integrum restitutionis, et 
testium productioni quoquomodo, et epistolae Divi Adriani, qua cavetur, si 
plures sunt defensores, vel debitores, vel fideiussores, quilibet non debeat 
[quemque] nisi pro parte, et fori privilegio, et omnibus aliis legibus, vel 
usus auxiliis, quibus se tueri aliquo modo possent; insuper praedicta abba-
tissa cum suis commonialibus et cum suis capellano, et conversis consti-
tuerunt se possidere praedicta omnia nomine praedicti communis Bedulii 
exceptatis tamen illis de Plato; et insuper ad abundantem, et maiorem cau-
telam dederunt licentiam, et autoritatem (sic) praedicto Egidio et socii no-
mine praedicti communis intrandi in possessionem praedictarum rerum 
quacumque die vel hora voluerint; et pro ipsa venditione fuerunt confesse 
et confessi se recepisse, et habuisse ab eisdem Egidio, et Iacobo, et Nico-
lao, et a Petro nomine praedicti communis libras sescentas et duas denario-
rum bonorum imperialium, renuntiando exceptioni non numeratae et datae 
atque receptae pecuniae ad satisfaciendum suprascripti creditoribus, et ita 
ut supra legitur in omnibus et per omnia per stipulationem promisserunt, et 
iuraverunt ad santa (sic) dei evangelia ita verum esse, et attendere, et ob-
servare cum suis successoribus in perpetuum, et quod contra non venirent 
in [f. 33r] toto nec in parte per suos successores nec per interpositam per-
sonam, et quod non se defendant, nec exclament contra hoc quod supra-
scriptum est, et exinde pro sic attendendo, et observando in omnibus et per 
omnia, ut supra legitur, constituerunt se principales debitores, et pagatores, 
et defensores, et responsores obligando omnia eorum bona, quae habent, et 
acquiesierint, ita quod quisque illorum conveniri possit, renunciando illi 
legi iubenti, quod nequis ex coreis, seu venditoribus, vel defensoribus con-
veniatur in solidum, donec alter fuerit praesens, [inthuendo] et testium pro-
ductioni dominus Villielmus de Castello, et Albertus Castaldus, et Albertus 
[Dearius], et Petrus de Serotone omnes de Lenta; et insuper renuntiaverunt 
epistulae Divi Adriani, qua cavetur si plures sunt successores, vel sedarii 
debitores, seu defensores, quilibet non debet conveniri nisi pro parte, et re-
nuntiando privilegio, et omnibus aliis legibus, vel usus auxiliis, quibus se 
tueri aliquo modo possent; et ita interfuerunt testes dominus Iohannes Pe-
latus de Vercellis, et Iacobus notarius, et Bertinus de Lenta, et plures alii; et 
ego Manfredus sacri palatii notarius interfui; et quia facta debita collatione 
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de praesenti transumpto ad originale proprium instrumenti praedicti utrum-
que concordare invenimus, nichil addito, vel mutato quod facti substantiam 
habeat variare; ideo ad supplicationem hominum et communitatis Bedulii 
hoc transsumptum fieri, et signari iussimus per secretarium praedictum in-
frascriptum, cui tantam fidem ad habendam fore decernimus in iudicio, et 
extra, [f. 33v] quanta ipsi originali instrumento supascipto datum in Mon-
tecalerio die undecima februarii Anno domini Millesimo quatercentesimo 
septuagesimo nono.